
Nº 201, quinta-feira, 18 de outubro de 2018 29ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101800029

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 310, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da sub- delegação de
competência que lhe foi conferida pela Portaria GRA-MF/MG, nº 386,
de 17.11.2004, publicada no Diário Oficial da União, de 19.11.2004,
resolve:

Conceder pensão a CÉLIA MARIA DAS GRAÇAS
MENDONÇA DE MELO, com fundamento no art. 215 da lei n.º
8.112/90, artigo 3º, inciso I da lei n.º 13135/2015, art. 2º, incisos I e II da
lei n.º 10.887/2004 e EC n.º 41/2003, a partir de 01 de outubro de 2018,
data do óbito de Antônio Olímpio de Melo, matrícula SIAPE 892260,
servidor deste Ministério, cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do
Brasil, NS, classe Especial, padrão II, tendo em vista o que consta do
processo SEI n.º 10640.000058/2018-17.

VALÉRIA CÂNDIDA PORTO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 104, publicada no DOU de nº 133 do dia
12.07.2018, que concedeu pensão a JOSÉ GUIDO BARRETO
BORRIELLO DE ANDRADE, CPF: 975.479.648-34, onde se lê:
com redação dada pela Lei nº 10887, de 18.06.2004 e E.C. nº 41 de
31/12/2003.; leia-se: com redação dada pela Lei nº 10887, de
18.06.2004 e E.C. nº 70/2012. (Proc. nº 10768.001435/2017-18).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

PORTARIA N° 558, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Artigo 65, item XIV da
Portaria Ministerial nº 144 de 27.04.2016, publicada no Diário Oficial
da União de 29.04.2016 e Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista
o que consta no Processo nº 10865.000064/2018-21, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor, Sr. ODAIR
PAVAN, Matriculas SIAPE: 0098319 e SIAPECAD: 00025432,
ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Classe S, Padrão III, do Quadro Permanente do Ministério da
Fazenda em São Paulo; com fundamento no Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA.

PORTARIA N° 559, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Artigo 65, item XIV da
Portaria Ministerial nº 144 de 27.04.2016, publicada no Diário Oficial
da União de 29.04.2016 e Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista
o que consta no Processo nº 16051.000023/2018-96, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora, Sra.
ANGELA MOUTINHO RIBEIRO DA SILVA, Matriculas SIAPE:
0098391 e SIAPECAD: 00011548, ocupante do cargo efetivo de
Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do
Quadro Permanente do Ministério da Fazenda em São Paulo; com
fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
proventos integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA.

PORTARIA N° 560, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Artigo 65, item XIV da
Portaria Ministerial nº 144 de 27.04.2016, publicada no Diário
Oficial da União de 29.04.2016 e Portaria SRF nº 1671 de
16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e
tendo em vista o que consta no Processo nº 16051.000025/2018-
85, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora, Sra.
MARCIA ALMEIDA DE LIMA DALTIN, Matriculas SIAPE:
1545360 e SIAPECAD: 01303615, ocupante do cargo efetivo de
Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III,
do Quadro Permanente do Ministério da Fazenda em São Paulo;
com fundamento no Art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/2003, com proventos integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA.

BANCO CENTRAL DO BRASIL

PORTARIA Nº 99.921, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das
competências contidas no art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de
novembro de 1985, e nos arts. 10 e 12, inciso X, alínea "a", do
Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro
de 2015, resolve:

Art. 1º Fica designado PAULO SÉRGIO NEVES DE SOUZA,
Diretor de Fiscalização, para substituir o Diretor de Regulação, Otávio
Ribeiro Damaso, no período de 20 a 27 de outubro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ILAN GOLDFAJN

PORTARIA Nº 99.923, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das
competências contidas no art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de
novembro de 1985, e nos arts. 10 e 12, inciso X, alínea "a", do
Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de
2015, resolve:

Art. 1º Fica designado SIDNEI CORRÊA MARQUES,
Diretor de Organização do Sistema Financeiro e de Resolução, para
substituir o Diretor de Política Econômica, Carlos Viana de Carvalho,
no período de 25 a 27 de outubro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ILAN GOLDFAJN

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHO DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF
nº 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de
ANTONIO CARLOS SEIBERT DOS SANTOS, Gerente de
Auditoria, no período de 21 a 27 de outubro de 2018, inclusive
trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º
do citado Decreto, a fim de realizar visita prévia em Nova Iorque,
Estados Unidos da América.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

DESPACHO DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL,
no uso da competência prevista no Art. 12 da Portaria MF nº 160,
de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País dos
senhores SERGIO MARTINS DA SILVA, THIAGO FERREIRA
LOPES, ADONAI ARAÚJO CERQUEIRA, ELCIO JOSÉ
PINESCHI, MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES REIS, EDSON
SILVA FERREIRA e FELIPPE RAVASIO, respectivamente,
Gerente Nacional, Coordenador de TI, Coordenadores de Projetos
TI, Assistente Sênior e Assistente Pleno da Caixa Econômica
Federal, com a finalidade de participarem do Workshop
Arquitetura z/OS, em Poughkeepsie, nos Estados Unidos, no
período de 29 de setembro a 07 de outubro de 2018, incluindo
trânsito, com ônus, cabendo à CAIXA as despesas com as
passagens aéreas, seguro viagem, hospedagem e ajuda de custo.

NELSON ANTÔNIO DE SOUZA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS

PORTARIA Nº 129, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF nº A PRESIDENTE DO
CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso da atribuição que lhe confere o
inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF nº A PRESIDENTE DO CONSELHO
ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º
do art. 3º do Anexo I à Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos arts.
23-A e 23-B e no inciso VIII do art. 20 do Anexo II à referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho de 2017, que instala e
designa os conselheiros suplentes, que integrarão as Turmas Extraordinárias das Seções de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

Parágrafo único. O efetivo funcionamento das TE de que trata o caput dar-se-á com o sorteio de
processos administrativos fiscais aos conselheiros integrantes dos respectivos colegiados para relatoria.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 126, de 14 de setembro de 2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ADRIANA GOMES RÊGO

ANEXO ÚNICO

INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS
I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Lizando Rodrigues de Sousa 223.225.312-00 Fazenda Nacional

. Edgar Bragança Bazhuni 836.392.097-53 Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da Silva 477.517.977-20 Contribuintes

. Eduardo Morgado Rodrigues 060.941.539-52 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 1002 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. Ângelo Abrantes Nunes 912.821.017-49 Fazenda Nacional

. Breno do Carmo Moreira Vieira 046.784.029-69 Contribuintes

. Leonam Rocha de Medeiros 009.620.704-32 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 1003 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Carmen Ferreira Saraiva 374.492.306-15 Fazenda Nacional

. Sergio Abelson 023.566.557-60 Fazenda Nacional

. Barbara Santos Guedes 030.921.554-40 Contribuintes

. VA G O - Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Jorge Henrique Backes 387.309.790-72 Fazenda Nacional

. José Ricardo Moreira 421.519.371-00 Fazenda Nacional

. José Alfredo Duarte Filho 175.842.990-91 Contribuintes

. Fernanda Melo Leal 806.931.215-72 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 2002 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Claudia Cristina Noira Passos da
Costa Develly Montez

008.497.877-50 Fazenda Nacional

. Monica Renata Mello Ferreira
Stoll

035.391.337-55 Fazenda Nacional

. Thiago Duca Amoni 093.251.786-21 Contribuintes

. Virgilio Cansino Gil 738.778.408-68 Contribuintes

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce



30 ISSN 1677-7050 2 Nº 201, quinta-feira, 18 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101800030

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

III - Terceira Seção de Julgamento:
1ª TE - Prefixo 3001 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Orlando Rutigliani Berri 543.341.019-68 Fazenda Nacional

. Marcos Roberto da Silva 0 1 2 . 11 8 . 1 5 7 - 0 6 Fazenda Nacional

. Renato Vieira de Ávila 015.260.369-75 Contribuintes

. Francisco Martins Leite
Cavalcante

003.284.641-04 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 3002 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Larissa Nunes Girard 684.060.536-15 Fazenda Nacional

. Carlos Alberto da Silva Esteves 722.090.387-15 Fazenda Nacional

. Maria Eduarda Alencar Câmara
Simões

042.593.954-59 Contribuintes

. Alan Távora Nem 299.187.948-36 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 3003 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Marcos Antônio Borges 096.017.318-81 Fazenda Nacional

. Vinicius Guimaraes 709.708.405-78 Fazenda Nacional

. Márcio Robson Costa 014.544.137-78 Contribuintes

. VA G O - Contribuintes

SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 638, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 4338, de
9 de setembro de 2005, publicada no DOU de 12 de setembro de 2005, e tendo em vista a Portaria RFB
nº 4071, de 2 de maio de 2007,resolve:

Designar a Agente Administrativo TERESINHA LILIANA ARAUJO DE SOUZA VIANNA DE
BRITO, matrícula Siapecad nº 156411954005, para exercer Função Gratificada da Subsecretaria de
Administração Aduaneira da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código FG-1.

ANTONIO MARCIO DE OLIVEIRA AGUIAR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 4ª REGIÃO FISCAL

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 4ª REGIÃO FISCAL, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso II do art. 2º da Portaria RFB nº 4.338, de 09.09.2005, publicada no DOU
de 12.09.2005, e tendo em vista a Portaria RFB nº 4.071, de 02.05.2007, publicada na edição extra do DOU de
02.05.2007, resolve:

Nº 546 - Designar MOACIR CANTANHEDE DE JESUS FILHO, matrícula SIAPEcad nº 1240357, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Vigilância Aduaneira - SAVIG da Alfândega da Receita
Federal do Brasil em Recife/PE, código FG-1.

Nº 547 - Designar DANIEL VIEIRA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula Siapecad nº 1293493, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Equipe de Vigilância e Repressão - EVR/1 da Alfândega da Receita Federal do
Brasil em Recife/PE, código FG-3.

GIOVANNI CHRISTIAN NUNES CAMPOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 8ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 514, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 8ª
REGIÃO FISCAL, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 335 e 340 do Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 430, de 9 de outubro
de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Alterar o anexo único da Portaria SRRF08/G nº 17, de 12 de janeiro de 2018,
publicado no DOU nº 11, Seção 2, de 16 de janeiro de 2018 , que Constituiu Equipe de Trabalho
para preparo e análise dos processos relativos à inclusão e à exclusão de contribuintes no Simples
Nacional no âmbito da 8ª Região Fiscal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando convalidados os atos
praticados a partir de 12 de janeiro de 2018, que tenham apresentado, exclusivamente, vício de
competência em sua expedição, e cuja competência esteja, por meio deste ato sendo transferida aos
servidores referidos no anexo único.

Art. 3º Revoga-se a Portaria SRRF08 nº 449, de 28 de agosto de 2018.

MARCELO BARRETO DE ARAUJO

ANEXO ÚNICO

. Nome do Servidor C a rg o Subequipe
/Função

Regime de ded-
icação

. Alberto Queiroz AFRFB Análise exclusiva

. Ana Raquel Martins Morelli AFRFB Análise exclusiva

. Arnaldo de Alencar Jorge Filho AFRFB Análise exclusiva

. Celso Luiz Franzin AFRFB Análise exclusiva

. Cláudio Gorgatti Júnior AFRFB Análise exclusiva

. Edson Talarico Longano AFRFB Análise exclusiva

. Flávio Costa Morales AFRFB Análise exclusiva

. Itamar Hora AFRFB Análise exclusiva

. João Cecimiro Marques dos Santos AFRFB Análise exclusiva

. João Wesley Godoy AFRFB Análise exclusiva

. José Geraldino da Silva AFRFB Análise exclusiva

. Maria Francisca Grof AFRFB Análise exclusiva

. Nely Maria Pereira de Jesus AFRFB Análise exclusiva

. Rogério Teixeira Garcia AFRFB Análise exclusiva

. Selma Satie Hirata AFRFB Análise exclusiva

. Suely Aparecida Zorzetto AFRFB Análise exclusiva

. Tiago Tozzi Nunes AFRFB Análise exclusiva

. Valderes Trindade do Nascimento AFRFB Análise exclusiva

. Willians Gonçalves Nogueira AFRFB Análise exclusiva

. Antonio Carlos de Luna AT R F B Preparo exclusiva

. Eliana Umemura Okamura AT R F B Preparo exclusiva

. Leonardo Miranda Rodrigues AT R F B Preparo exclusiva

. Luis Marcelo Peres AT R F B Preparo exclusiva

. Paulo Rogério Pontes Nogueira de
Azevedo

AT R F B Preparo exclusiva

. Sueli Aparecida Fiori AT R F B Preparo exclusiva

. Enia Cecilia Briquet AFRFB Análise parcial

. Marco Antônio Adade AFRFB Análise parcial

. Mauro Panella AFRFB Análise parcial

. Francisco José Branco Pessoa AFRFB Coordenador Estratégico parcial

. Carlos Roberto Lessa de Siqueira AFRFB Supervisor parcial

. Antonio Carlos Cazo AFRFB Análise / Supervisor
Substituto

exclusiva

. Luiz Carlos Cremasco AFRFB Assessor Técnico parcial

PORTARIA Nº 515, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 8ª
REGIÃO FISCAL, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 335 e 340 do Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 430, de 9 de outubro
de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria SRRF08 nº 47, de 20 de abril de 2017, publicada no DOU de 16
de maio de 2017, Seção 1, pág. 28, em relação aos componentes do Grupo de Trabalho de Cobrança
Direta na Oitava Região Fiscal, conforme o Anexo Único.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados de 15 de outubro de 2018 até a data da
publicação desta Portaria, que tenham apresentado, exclusivamente, vício de competência em sua
expedição, e cuja competência esteja, por meio do presente ato, sendo transferida aos servidores
referidos no art. 1º.

Art. 3º Fica revogada a Portaria SRRF08 nº 342, de 15 de junho de 2018, publicada no DOU
de 21 de junho de 2018, Seção 2, pág. 27.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

MARCELO BARRETO DE ARAUJO

ANEXO ÚNICO

. S E RV I D O R CARGO M AT R Í C U L A L O TA Ç Ã O DEDICAÇÃO

. Julia Freitas Elias AT R F B 17620988 Derat/SPO Exclusiva

. Katia Regina Campos Bardela AT R F B 20967322 Derat/SPO Exclusiva

. Luciane Pinatto de Almeida AFRFB 20356862 Gabin/SRRF08 Exclusiva

. Luis Fernando Alves da Silva AT R F B 1480340 DRF/Campinas Exclusiva

. Natalia Paula Mizushima AT R F B 20935277 Derat/SPO Exclusiva

. Waldemar Guedes de Oliveira Neto AFRFB 15390845 DRF/S. J. dos Campos Exclusiva

. Mariana Rocha de Mello Serrajordia Lopes AFRFB 17994160 Derat/SPO Parcial (75%)

. Débora Gomes de Nadai AT R F B 1293294 Derat/SPO Parcial (50%)

. Felipe Ferreira AT R F B 1513526 Derat Parcial (50%)

. Fernando Bertanha Bonilha AT R F B 14485222 DRF/Sorocaba Parcial (50%)

. João Cândido Castro Pereira Lima AT R F B 11 3 0 9 2 4 Derat/SPO Parcial (50%)

. Marcelo Koji Kawabata AFRFB 1213744 Derat/SPO Parcial (50%)

. Matheus Newton Marinho de Moura AT R F B 17455022 Gabin/SRRF08 Parcial (50%)

. Saulo Castro Júnior AT R F B 1 2 1 4 11 8 Derat/SPO Parcial (50%)

. Dimas Jose de Vasconcellos AT R F B 11 8 0 5 9 4 3 D R F / Ta u b a t é Parcial (40%)

. Sergio Murilo de Freitas AFRFB 13346768 Derat/SPO Parcial (40%)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

